
MRDL/NS/sp Determinazione n. 40- 2023 del 20/02/2023 1/2 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 40 - 2022 DEL 20/02//2023 

 

OGGETTO: Corso avanzato di Project Management. Impegno di spesa  sul Bilancio di Previsione 

2023/2025. 

 

Il Direttore 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione 

in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 49 - 6253 del 16/12/2022; 

- Il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2022/2024, approvato con determinazione n. 116/2022; 

Premesso che: 



MRDL/NS/sp Determinazione n. 40- 2023 del 20/02/2023 2/2 

1. con la pubblicazione della Norma UNI ISO21502:2021 “Project, programme and portfolio 

management – Guidance on project management” sono state recepite in Italia le Linee 

Guida emesse da ISO; 

2. UNI ha poi promosso la definizione di una ulteriore norma per descrivere i requisiti di 

conoscenze, abilità e competenze relative al ruolo professionale dei project manager (o 

responsabili di progetto) con l’emissione della Norma UNI 11648:2022 “Attività 

professionali non regolamentate – Project Manager – Definizione dei requisiti di 

conoscenza, abilità e competenza”; 

Dato atto che: 

 è necessario che la dirigenza dell’Arpea sia adeguatamente formata sulle nuove modalità di 

gestione dei processi, secondo le linee guida fornite dalle Norme UNI ISO 21500:2016 e 

UNI ISO 21502:2021 e sull’applicazione delle tecniche di project management e 

sull’utilizzo dei software di supporto; 

 la complessità della materia richiede un progetto formativo ad hoc, affidato ad esperti di 

sicura esperienza; 

 Mediaconsult S.r.l. propone un percorso formativo on line di 32 ore, articolato in 8 lezioni 

tenute dal dall’ing. Biagio Tramontana, docente Master Accreditato dall’Istituto Italiano di 

Project Management; 

Rilevato che: 

- data l’importanza degli argomenti trattati, è opportuna la partecipazione del Direttore 

dell’Arpea alle giornate di formazione descritte in premessa; 

- Il progetto formativo, articolato in 8 lezioni di 4 ore ognuna, sarà attuato nei mesi di marzo e 

aprile 2023 (10-17-24-31 marzo e 6-14-21-28 aprile 2023), dalle ore 9:30 alle 13:30; 

-  il costo complessivo per la partecipazione del Direttore al corso di formazione descritto, 

comprensivo di eventuali spese di bollo, è pari a € 1.202,00, esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 

20, DPR 633/72; 

- L'importo comprende anche l'esame di certificazione di ISIPM avanzato.; 

- la somma di cui al punto precedente trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.999 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità”, che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà 

esigibile nell’esercizio 2023; 

Per  il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: Z373A03F6D 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’iscrizione del Direttore dell’ARPEA, dr. Angelo Marengo al corso descritto in 

narrativa;  



MRDL/NS/sp Determinazione n. 40- 2023 del 20/02/2023 3/2 

- di impegnare per l’anno 2023 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.999 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” 

del Bilancio di previsione 2023/2025 per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 

1.202,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore di Mediaconsult 

S.r.l. - Via Palmitessa 40 - 76121 Barletta (BT) - 

P.IVA / C. F. 07189200723 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Direttore 

Angelo Marengo 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


